
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04793
 Del: 30/06/2014
 Esecutivo da: 30/06/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 
Infocamere S.c.P.A. di Roma - Progetto intercomunale in  materia di contrasto all'evasione fiscale. 
Servizio di elaborazione di  dati del Registro Imprese e del Registro Protesti per i soggetti iscritti 
all’AIRE di Firenze. - CIG: ZE60FB9737

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Delibera di Giunta n. 322 del 25.09.2013, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di  Gestione 2013 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono 
stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  
realizzazione del programma;

• con Deliberazione di Giunta n. 2013/G/00450 del 30.12.2013 vengono assegnate ai Responsabili dei 
Servizi, per il periodo dell’Esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel 
PEG 2013 (approvato con Delibera di Giunta  n. 322 del 25.09.2013 e successive modificazioni), 
ridotte del 15%;

Vista  la  legge  regionale  27  dicembre  2011,  numero  68  ed  in  particolare  l’articolo  15  come  sostituito 
dall’articolo 43  della legge regionale 14 luglio 2012 numero 35, il quale prevede il sostegno regionale alla 
progettualità  degli  Enti  Locali  singoli  o  associati  finalizzata  al  contrasto  all’evasione,  anche  tramite  
l’erogazione  di  contributi  agli  stessi  Enti  o  alle  loro  Associazioni  rappresentative,  demandandone  la  
disciplina a successivo regolamento;

Vista la Delibera G.R. n. 948 del 29.10.2012, con la quale è stato approvato il regolamento di attuazione  
dell’articolo 15 della L.R. 68/2011, sopra richiamata, regolamento successivamente emanato con D.P.G.R. n. 
62/R del 12.11.2012;

Vista la Sezione II del Capo III del suddetto regolamento, che disciplina le procedure ed i criteri per il 
sostegno finanziario delle proposte di intervento relative alle seguenti fattispecie:

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04793



a) sistemi e strumenti informatici per il contrasto all’evasione fiscale e contributiva, finalizzati in particolare 
all’integrazione dei sistemi informativi tributari, ad esclusione di quelli riconducibili alle attività di prima  
attivazione o di dispiegamento del sistema informativo catasto e fiscalità tra gli enti locali;
b) formazione del personale, ad esclusione di quella riconducibile al sistema informativo catasto e fiscalità e 
di quella rivolta alla polizia locale;
c)  collaborazione  e  integrazione  professionale  tra  gli  enti,  anche  nella  forma  di  tavoli  interistituzionali  
antievasione;

Visto  il  progetto  denominato  “Sviluppo  della collaborazione  intercomunale  per  la  lotta  all’evasione  
fiscale” con la partecipazione dei Comuni di Prato, Firenze e Campi Bisenzio,  con il Comune di Prato 
come ente capofila, che ha ottenuto dalla Regione Toscana un contributo totale di Euro 50.000,00; 

Dato  atto  che  il  suddetto  progetto  costituisce  sviluppo  dell’analogo  progetto  intercomunale  presentato 
nell’anno  2012  dai  Comuni  di  Firenze  e  Prato  e  già  finanziato  dalla  Regione  Toscana  con  specifico 
contributo.  Il  progetto  è  stato  elaborato  dalla  Direzione  Sistemi  informativi  con  il  Servizio  Recupero  
Evasione fiscale;

Dato atto che, in base agli accordi fra i tre enti partecipanti, il contributo concesso è stato ripartito in tre  
quote e che al Comune di Firenze è destinata la quota parte, da imputare sulla parte corrente del bilancio;

Dato atto che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2014:

• il progetto di collaborazione interistituzionale è stato proficuamente avviato, con lo svolgimento di  
incontri periodici fra gli uffici competenti del Comune di Firenze, di Comune di Prato e di Campi  
Bisenzio;

• nell’ambito di tali incontri sono state confrontate le azioni intraprese dai tre enti nell’ambito della 
lotta all’evasione fiscale, con un utile raffronto delle modalità di esercizio di tali attività ;

• sono stati individuati gli ambiti di intervento nel settore dell’evasione;
• sulla base di tali incontri sono stati adottati proficui correttivi in alcuni interventi sulla base delle  

esperienze maturate;
• sono state individuate le procedure informatiche necessarie per lo scambio di dati su controlli che 

coinvolgano i tre enti, anche in vista della possibile condivisione di banche dati specifiche;

Vista la propria determina n. 9903 del 4.12.2013 con la quale:

1) è stata accertata la quota parte del finanziamento regionale di spettanza del Comune di Firenze di 13.000 
€. (accertamento n. 13/2560 sul cap. 2560) per il finanziamento del contributo di cui trattasi

2) è stato assunto un generico impegno di spesa di 13.000 €.  sul correlato cap. di uscita 23753  (impegno n. 
13/7428).

Considerato 
- che il Servizio Recupero Evasione Fiscale, con il supporto  della Direzione Sistemi informativi, ha iniziato 
il controllo sui residenti iscritti  all’Anagrafe dei Residenti all’Estero, al  fine di verificare le posizioni di  
alcuni soggetti che hanno fittiziamente dichiarato la propria residenza all’estero al fine di evadere le imposte  
in Italia, mentre in realtà vivono e lavorano a Firenze o nel territorio nazionale;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04793



- che il suddetto campo d’indagine è stato concordato fra il Comune di Firenze e l’Agenzia delle Entrate- 
Direzione Provinciale  di  Firenze,  interessata a tale  tipo di  attività di  verifica  e rientra  nelle finalità del  
progetto finanziato dalla Regione Toscana;
-  che  i  primi  controlli  sono stati  effettuati  con  l’ausilio  del  programma  comunale,  RdExplorer,  che  ha  
permesso di rilevare alcuni indicatori di presenza sul territorio fiorentino di alcuni soggetti iscritti all’AIRE,  
su estrazione di  varie banche dati comunali (Tributi locali, Istruzione, multe ecc.);
- che ai fini di una successiva segnalazioni qualificata all’Agenzia delle Entrate è necessario però che il  
Comune  dimostri  anche  l’attività  lavorativa  presumibilmente  svolta  dal  soggetto  fittiziamente  iscritto  
all’estero, ma che in realtà vive e lavora in Italia;

Considerato che la suddetta dimostrazione è particolarmente complessa, in quanto il Comune non dispone 
nelle proprie banche dati di tutte le  informazioni necessarie;

Valutato come tali informazioni sono invece in possesso delle Camere di Commercio nazionali presenti sul  
territorio;

Dato atto che ai fini della suddetta ricerca il Servizio Recupero Evasione Fiscale e la Direzione Sistemi  
informativi  ha  interessato  la  Società  InfoCamere,  Società  Consortile  di  Informatica  delle  Camere  di  
Commercio Italiane per Azioni, che  ha il compito di approntare, organizzare e gestire nell’interesse e per 
conto delle Camere di Commercio, un sistema informatico nazionale in grado di trattare e distribuire in 
tempo reale, anche a soggetti terzi, atti, documenti ed informazioni che la legge dispone siano oggetto di  
pubblicità legale o pubblicità notizia o che comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori 
tenuti dalle Camere;

Visto che Infocamere si è dichiarata in grado  di erogare un servizio di elaborazione ai dati del Registro  
Imprese e del Registro Protesti, incrociando i nominativi di tutti gli iscritti AIRE del comune di Firenze con 
le risultanze dei registri camerali nazionali;

Valutato come tale  elaborazione permetterà,  per  ogni  soggetto iscritto  all’AIRE fiorentina,  di  verificare 
alcuni dati importanti quali:

- titolarità di partite IVA
- numero di volte in cui il soggetto compare come “persona di impresa”;
- numero di volte in cui il soggetto compare come “socio di impresa”.

Valutato come la suddetta informazione sia essenziale per segnalare alle Agenzie delle Entrate la posizione  
fiscale  di  un  soggetto,  in  quanto,  in  aggiunta  alle  risultanze  delle  banche  dati  comunali  (che  possono 
dimostrare la presenza sul  territorio fiorentino di  una persona),  può essere dimostrata, con dati  ufficiali,  
un’attività lavorativa di una persona in Italia, in forma individuale o come componente di società, senza che  
lo stesso dichiari in Italia i redditi prodotti dalla stessa;

Dato atto che l’unico soggetto in grado di realizzare tale elaborazione di dati del Registro delle Imprese  
nazionale, è la Infocamere di Padova;

Vista l’offerta, allegata al presente atto con il relativo allegato tecnico, Prot. nr. 19485/2014 del 20.5.2014 
presentata da Infocamere. S.c.P.A. per il servizio di cui sopra , e allegata al presente provvedimento, per un 
importo di €. 2.860 IVA esclusa;

Dato atto della congruità dell’offerta;

Preso atto  della normativa di cui all’art.  163, commi  1 e 3  del D.Lgs. 267/2000 relativa all’esercizio 
provvisorio, e dando atto che non si tratta di servizio frazionabile in dodicesimi, trattandosi di elaborazione 
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04793



unica  su  circa  10.000  iscritti  AIRE   del  Comune  di  Firenze  e  degli  altri  comuni  aderenti  al  progetto 
intercomunale;

Ritenuto  di  nominare  quale  Responsabile  unico del  procedimento  il  dott.  Luca Rugi  e  preso atto  della  
comunicazione prot. 150598 del 19/6/2014 con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara:

1. Che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  che  riguardano  il  RUP  in  relazione  all’oggetto 
dell’affidamento

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento;

Visti:
-  l'art. 57 comma 2 lettera b) del DLgs 163/2006;

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs n. 267/2000;

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto come l’ importo  sopra riportato rispetti le  disposizioni indicate nella Circolare – P.G. n. 2058 del  
07/01/2014- del Dirigente del Servizio Economico Finanziario della Direzione Risorse Finanziarie valide per  
il periodo di esercizio provvisorio 2014.

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

Visto l’Art. 183 del D.lgs. n° 267 del 18/08/2000;
Visto lo Statuto del Comune di Firenze;
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per quanto meglio espresso in narrativa:

1- di  impegnare,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  a  favore  InfoCamere,  Società  Consortile  di 
Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni (codice beneficiario 9769) la spesa di €. 
3.489,2 IVA inclusa, per l’erogazione del servizio di elaborazione di accesso ai dati del Registro  
Imprese e del Registro Protesti per i soggetti iscritti all’AIRE di Firenze, ai termini ed alle condizioni 
dell’offerta rimessa dalla ditta medesima;

2- di  sub  impegnare   l’importo  di  euro  3.489,20.  sul  cap.  23753,  impegno  13/007428,  -  CIG: 
ZE60FB9737

3- Di dare atto che la suddetta attività e la relativa spesa è realizzata all’interno del progetto “Sviluppo  
della  collaborazione  intercomunale  per  la  lotta  all’evasione  fiscale”  con  la  partecipazione  dei 
Comuni di Prato, Firenze e Campi Bisenzio, finanziato dalla Regione Toscana.

4- Di utilizzare l’elaborazione di cui al precedente punto 1) per la verifica delle posizioni fiscali dei  
residenti  all’AIRE  svolta  dal  Servizio  Recupero  evasione  fiscale  con  il  supporto  tecnico  della  
Direzione scrivente.

5- di nominare quale RUP il Dott. Luca Rugi prendendo atto della comunicazione con la quale lo stesso  
per l’affidamento in oggetto dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP 
in relazione all’oggetto dell’affidamento e che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il  
RUP nei confronti dei partecipanti e/o dell’aggiudicatario. 

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04793



ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA  INFOCAMERE
- ALLEGATO TECNICO

Firenze, lì 30/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23753 0 13/007428 03 3489,2

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/06/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04793


	DETERMINA

